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Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina

Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC

Veure les preguntes publicades fins avui a la web del Col·legi

6 de juny de 2022

Com es registra l’adquisició derivativa d’accions 
o participacions pròpies?

Base normativa: Art. 20 de la RICAC de 5 de març de 2019 d’instruments
financers, NRV 9.3.4 Baixa de passius financers i 9.4 Instruments de patrimoni
propi del PGC. Consulta núm. 5 del BOICAC 81. Al marge del tractament
comptable, cal considerar els requeriments legals establerts en el Capítol VI del
Títol IV de l’LSC en relació als negocis sobre les pròpies participacions i accions.

Instrument de 
patrimoni

Instrument financer 
compost

Passiu financer

Registrar en el patrimoni net pel seu valor
raonable, com una variació dels fons propis.

Les despeses de la transacció es
registren com a menys reserves.

Component
patrimoni net

Component
passiu financer

Registrar seguint l’NRV 9.3.4 Baixa de
passius financers, és a dir, la diferència
entre el valor en llibres del passiu i el valor
raonable de la contraprestació lliurada es
reconeix a pèrdues i guanys.

Les despeses de la transacció es
registren a pèrdues i guanys com a
despeses financeres.

La contraprestació lliurada i les despeses de
l’operació es distribueixen entre ambdós
components en proporció als seus valors
raonables.
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Valor raonable

Excepte evidència en contra, és el preu de la transacció, que
equival al valor raonable de la contraprestació lliurada. Si les accions o
participacions pròpies s’adquireixen per un import diferent, la diferència s’ha de
registrar atenent a la seva realitat econòmica.

En cas que els instruments de patrimoni s’adquireixin amb el lliurament d’un actiu
no monetari, la diferència entre el valor raonable i el valor comptable d’aquest, es
presentarà classificada en el compte de pèrdues i guanys segons la naturalesa de
l’actiu lliurat.

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana
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Instrumento de 
patrimonio

Instrumento financiero 
compuesto

Pasivo financiero

Registrar en el patrimonio neto por su valor
razonable, como una variación de los fondos
propios.

Los gastos de la transacción se registran
como menos reservas.

Componente 
patrimonio neto

Componente pasivo 
financiero

Registrar según la NRV 9.3.4 Baja de
pasivos financieros, es decir, la diferencia
entre el valor en libros del pasivo y el valor
razonable de la contraprestación entregada
se reconoce en pérdidas y ganancias.

Los gastos de la transacción se
registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias como gastos financieros.

La contraprestación entregada y los gastos de
la operación se distribuyen entre ambos
componentes en proporción a sus valores
razonales.
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Valor razonable

Excepto evidencia en contra, es el precio de la transacción, que
equivale al valor razonable de la contraprestación entregada. Si las acciones o
participaciones propias se adquieren por un importe diferente, la diferencia debe
registrarse atendiendo a su realidad económica.

Si los instrumentos de patrimonio se adquieren con la entrega de un activo no
monetario, la diferencia entre el valor razonable i el valor contable de este, se
presentará clasificada en la cuenta de pérdidas y ganancias según la naturaleza del
activo entregado.

Base normativa: Art. 20 de la RICAC de 5 de marzo del 2019 de instrumentos
financieros, NRV 9.3.4 Baja de pasivos financieros y 9.4 Instrumentos de
patrimonio propio del PGC. Consulta núm. 5 del BOICAC 81. Al margen del
tratamiento contable, deben considerarse los requerimientos legales establecidos
en el Capítulo VI del Título IV de la LSC en relación a los negocios sobre las propias
participaciones y acciones.

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana

